4078. Secundò: Adultus suscipiens Ordinem

Sa-

Sacrum non habens intentionem suscipiendi, invalidè susciperet ex defectu intentionis; undè posset nubere, & non teneretur ad castitatem, ac ad Divinum Officium; adeoque fornicando non peccaret, contra votum; sed sacrilegè susciperet, nisi sic susciperet per violentiam, & coactionem. Ita res se haberet quoad forum internum; quoad forum verò externum, secundum externa procederet.

4079. Tertio: Qui per vim, & metum injuriam, gravem, cadentem in virum constantem, ab extrinsecò ab alio homine inculpato, Ordinem Sacrum suscipit, non tamen dissentiens, nec reclamans, validè suscipit ordinem, & inde non potest nubere, nisi post dispensationem; sed non ligatur voto, nec præcepto Divini Officii; quia ad Sacramentum validè suscipiendum sufficit voluntarium simpliciter, quod stat cum metu gravi; ad votum verò, & obligationem Officii Divini requiritur major libertas, nempe libertas à coactione, & plena, ut dictum est de contractibus in *num. 2360.*

4080. Dices: qui ex metu injusto emittit professionem solemnem, probato metu, potest validè, & licite nubere: igitur.

Resp. disparitatem esse, quia qui sic profiteatur, invalidè profiteatur ex lege Ecclesiæ, in cap. ult. *Qui Clerici, vel Monach. tit. de His, que vi, mesure causa sunt*, requirentis ad validam professionem consensum plene liberum. Qui verò sic ordinem suscipit, valide suscipit; cum sufficiat consensus simpliciter, adeoque subditur irritatio matrimonii Ordini Sacro annexæ, *Pirhing. tit. 1. §. 2.*

4081. Hic autem, si post metum velit in usu Ordinis permanere, teneatur ad castitatem, & horas; similiter, si metu cessante, semel Ordine usus est, non potest ab Ordine, & voto resiliire; quia usus Ordinis est ratificatio Ordinis.

4082. Quartò: Infans, si ordinetur in Sacris, validè, etsi illicitè ordinatur. Positivè autem dissentiens, nec validè ordinatur, cum aliud sit non consentire, & aliud positivè dissentire, ait *Pirhing.*

4083. De tali infante specialiter disponit Ecclesiæ, ut postquam ad annos ad votum castitatis sufficientes (de quibus modo) pervenerit, detur ei optio, ut si velit uti Ordinis stare, stet; sed teneatur voto; quia per talem electionem implicitè votum castitatis emittit: si nolit, possit nubere, sed ordine non utatur. *Tamb. de Ordine cap. 3. §. 3. num. 16.*

QUÆRES I:

4084. *Quis post annos discretionis, sed ante annos pubertatis, nempe ante annos quatuordecim expletos, suscipit Ordinem Sacrum sciens esse annexam votum castitatis; an teneatur ad castitatem?*

Sanchez cum aliis apud *Tamb. cit. num. 18. & Fagnanum in lib. 5. cap. Tuae litteræ, de Clericis per saltum promotis* tenet, quod sicut ex *Trid. cap. 15. sess. 25. de Regularibus*, non potest quis validè ligari voto castitatis in professione solemnem, emissa

ante annos sexdecim expletos, ita nec voto castitatis in susceptione Ordinis Sacri, facta ante annos sexdecim expletos, etiam si talis susceptio fuerit post annos quatuordecim ratificata; & addit, cum posse licite nubere.

4085. *Tamb. cit.* cum aliis asserit, teneri ad castitatem; quia puer rationis compos valide se obstringit votis.

4086. Dico 1. Eum teneri ad castitatem, nec posse nubere, si post finem anni decimi quarti ratificet susceptionem ordinis antea factam. Non teneri verò ad castitatem, sed posse nubere, si post finem anni decimi quarti statim, hoc est infra triduum, reclamavit, licet antea tacuerit. *Fagnanus cit. num. 42. 70. & 73.*

4087. Prima pars probatur solvendo rationem primæ opinionis. Disparitas enim est evidens. 1. Quia lex *Trid.* irritat professionem Religiosam ante annos sexdecim emissam, at non votum castitatis Ordini annexum. 2. Quia votum Ordini annexum solum assert gravamen castitatis; at professio Religiosa plura, & majora gravamina secum assert, nempe ultra Castitatem, Obedientiam, Paupertatem, Clausuram, & Religionis asperitates; & ideò majorem deliberationem exposcit professio Religiosa, quam solum votum castitatis; adeoque Tridentinum requirit pro valida professione, quod sint elapsi duo anni pubertatis; quod non currit pro solo voto castitatis.

4088. Ordinationem suam ratificare quis potest expresse per actum expressum voluntatis, etiam internum, quo eam approbat volens suo tempore ea uti; vel tacite per usum Ordinis, aut ejus privilegii.

4089. Secunda pars probatur à *Fagnano: Quia ante annos quatuordecim non potest quis, etiam si velit, se expresse adstringere ad votum continentiam.* *Cap. 1. 20. q. 1. Ergo multo minus, potest tacite per susceptionem Ordinis Sacri. Ita Innoc. & Canonista.* Cujus rei ratio est, quia de voti essentia est, quod sit promissio deliberata, hoc est, facta cum plena advertentia, & cognitione materiæ voti, quæ perfecta cognitio materiæ castitatis regulariter non habetur ante annos pubertatis; quia ante annos pubertatis vir non habet potentiam coeundi, nec inde potest matrimonium contrahere; adeoque ante annos pubertatis potest se ligare aliis votis, sed non potest regulariter se ligare voto continentiam, licet annos discretionis teneat, nisi malitia suppleat ætatem, ut plenam cognitionem materiæ voti castitatis habeat; quia nemo potest renunciare ei, quod ignorat. Abbas apud *Fagnanum cit.* & per hoc soluta manet ratio *P. Tamb.*

4090. Nec obstat taciturnitas; quia pro eo tempore non poterat se voto continentiam adstringere; & quando poterat post finem anni 14. infra triduum reclamavit, seu dissentit.

4091. Hinc, qui post annos discretionis, sed ante pubertatem suscepit Ordinem sacrum, sciens esse votum continentiam, post Ordinis sus-

cep-

ceptionem tacuit, & post annos 14. infra triduum etiam tacuit, licet ordinationem suam non ratificaverit, ligatur voto, nec potest nubere. Fagnanus cit. num. 74. non ex taciturnitate, sed ex perfeverantia consensus in ordinatione suscepta, qui licet non poterit ligari ad castitatem in principio, ob ætatis defectum, ligat, eo sublato, per supervenientiam ætatis. Sicut votum Religionis, quod vir emittit, vivente uxore, & ea contradicente, non ligat ea vivente, ligat verò, uxoris impedimento sublato. Insuper ipsa non reclamatio, tempore, quo poterat reclamare, censetur Ordinis suscepti ratificatio.

4092. E contra, si post Ordinem susceptum statim contradixit, & in contradictione perseveravit, post finem verò anni 14. Ordinationem, nec approbavit, nec reprobat, sed tacuit, non ligatur voto, & potest nubere. Fagnanus cit. num. 70. quia censetur in priori dissensu perdurasse; dissensus enim, sicut, & consensus non præsumitur mutatus, nisi probetur.

4093. Confirmatur ex cap. *Majores*, §. *fn. de Baptismo*, ubi dicitur: *Dormientes autem, & amantes, si priusquam amantes fuerint, aut dormirent, in contradictione perseverent, in eis intelligitur contradictionis propositum perdurare.* Et Glossa ibi in cap. 1. loquens de voto solemnium Religionis, ait: *Quia constabat de professione voluntatis ab initio facta adhuc præsumitur nolle.*

4094. Suadet exemplo sponsalium, quæ ante usum rationis contracta, sunt invalida ex defectu consensus, & per supervenientiam ætatis non convalescunt, nisi verbo, vel factò ratificentur, & non sufficit sola taciturnitas.

4095. Similiter matrimonium ante annos, à Trid. requisitos metu contractum, sublato impedimento, non validatur sola taciturnitate, sed expresso consensu, vel copula affectu maritali habita.

QUÆRES II:

4096. *Infans ante usum rationis suscepit Ordinem sacrum; post septennium, nec consensit, nec dissensit tacite, aut explicite, sed tacuit negativè se habendo; at in fine anni 14. infra triduum reclamavit. An ligatur voto?*

4097. **R**espond. non ligari voto. Fagnanus cit. num. 52. Et probò, tria cum eo distinguendo tempora. Primum, quando suscepit Ordinem: Et tunc non potuit ligari, ob defectum usum rationis. Secundum post septennium: Et neque, ob defectum deliberationis. Vide num. 4054. Tertium post finem anni 14. Et tunc non se ligavit, quia statim contradixit; & ita nullo tempore se ligavit.

4098. Non obstat character impressus; quia votum est Ordini annexum ex constitutione Ecclesie, ut in num. 1063. & 2073. Et Ecclesia non potest invitum ad votum continentie obligare, cap.

Integritas 32. q. 1. & cap. *De his. Quibus autem voluntas propria interrogationis tempore desiderium nubendi persuaserit, concessam ab Apostolo licentiam auferre, non possumus.*

4099. *Difficultas major est: An si prædictus etiam post finem anni quatuordecimi tacerit, merè negativè se habendo?*

4100. Et etiam hunc non ligari voto, docet Fagnanus cit. num. 55. *Quoniam ex sola taciturnitate (ait ille) in materia tam gravi, & præjudiciali non inducitur obligatio. L. Non solum, in princ. & l. Filius familiaris, §. Invitus, ff. de Procurat. ord. c. de procurat.*

4101. Nec obstat (subdit) iura in contrarium, cap. *Diaconus* 27. dist. cap. *Plerumque* 2. q. 7. quæ probant taciturnitatem haberi pro consensu; quia procedunt, quando cum taciturnitate concurrat actus positivus; nam Diaconus ille protestatus fuerat, se velle matrimonium contrahere, nec postea in castitate permanere, postea ordinem Diaconatus suscepit, & quamvis in ordinatione taceret, matrimonium postea contrahere non potuit, quia factò ipso à protestatione recessit.

4102. Atque ita præter taciturnitatem, ibi intercessit actus positivus susceptionis Ordinis Sacri, cui votum continentie est annexum, qui autem libere recipit alterum connexorum, censetur ad alterum connexorum se obligare. Abbas in cap. *Cum in cunctis*, & c. Ita ille, qui

4103. *Uterius suadet exemplo: Si quis recipiat, & legat epistolam, in qua contineatur, eum debere centum, & non contradicat, censetur debitum confiteri; quia cum taciturnitate concurrat actus positivus receptionis, & lectionis litterarum ejus debitum continentium.*

4104. Quando igitur actus positivus non intercedit, taciturnitas solum in favorabilibus habetur pro consensu, ex Reg. 6. *Qui taceret*, minimè in præjudicialibus. Baldus *conf.* 299. quia sicut in favorabilibus facilius quis consentit, ita in præjudicialibus facilius dissentit.

AMENS

4105. **V**alidè, etsi illicitè pariter ordinatur, ut in tom. 3. num. 18. Et de eo respectivè juxta dicta discurre.

9. LIGAMEN

4106. **E**ST vinculum viri cum uxore post contractum matrimonium legitimum, sive consummatum, sive tantummodo ratum. Dirimit, quamdiu durat, ita ut non possit validè quis aliam ducere, nisi sit moraliter certus de morte conjugis. Quod si postea ille compareat, tenetur alia conjugi, dimisso posteriori conjugio, cum quo bona fide habitavit, ad priorem redire.

Ligamen dirimit Jure Divino, & Naturali. Trid. *sess.* 24. *can.* 2. Unde Sancti Patres, qui plures habuerunt uxores, ex divina dispensatione habuerunt.

4017. *Qui sine morali cœtitudine, & sufficienti pro-*

Imped. dirim. Honestas, affinitas.

probatione de morte conjugis, ad secundas nuptias transit, illicitè, sed validè contraxit; si revera, quando contraxit, prior conjux erat mortuus, ex cap. *Dominus, de Secundis nuptiis*; quia revera tunc non erat ligamen.

4108. Ad vitandum delictum Polygamie sunt adhibendæ diligentie pro libertate contrahere volentium; adeoque sunt præmittendæ denunciations, de quibus à num. 3969.

4109. Si alter ex sponsis sit extraneus, non est admittendus, nisi suam libertatem probet per attestations proprio Episcopo, vel Vicario Generali subscriptas, & sigillatas. Sufficit autem assistentia Patrochi loci, de licentia tamen Ordinarii. In Italia adest instructio S. Congr. quæ in Cancellariis Episcopalibus reperitur.

4110. Turca plures habens uxores, si convertatur ad fidem, obligatur tenere primam, & dimittere reliquas; quia solum primum matrimonium est validum; si prima velit cum conjugio fideli habitare sine injuria Creatoris, ut in num. 4052. Aliàs potest ad sui libitum, prima dimissa, unam ex aliis tenere, sed cum ea debet de novo contrahere, ob invaliditatem matrimonii prioris.

4111. Si maritus mortuus resurgat, mulier, etiamsi sit libera, non tenetur ad illum redire, imò non potest sine novo contractu; quia ex D. Paulo 1. ad Cor. 7. *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit. Quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult nubat.*

Plura de mortuo resuscitato resolvit Mendo in *Epist. in Appendice*, quæ tamen ex dictis, propriis in locis patent.

10. HONESTAS.

4112. **P**ublica honestas est propinquitas Jure Ecclesiastico orta ex sponsalibus, aut ex matrimonio rato. Et describitur, quod sit publica decentia, & morum honestas, ut matrimonium impediat inter personas sic factas propinquas. Ex sponsalibus validis dirimit inter sponsum, & consanguineos sponse, & de converso solum usque ad primum gradum. Trid. *sess.* 24. *cap.* 3. Non oritur ex sponsalibus invalidis. Trid. *cit.* Ex matrimonio verò rato dirimit usque ad quartum gradum. Vide num. 3939.

4113. Ex matrimonio rato, & non consummato non oritur affinitas, sed publica honestas; nam affinitas oritur ex sola copula.

4114. Ex sponsalibus validis, si postea mutuo consensu sponzorum dissolvantur, adhuc remanet publica honestas. Ratio est. 1. Quia publica honestas ex Trid. oritur ex sponsalibus validè contractis, licet autem postea mutuo consensu dissolvantur, veniens est, quod sponsalia fuerint validè contracta. 2. Quia si post sponsalia validè contracta, imò si post matrimonium rato intra bimestre alter ex sponsis, aut conjugibus ingrediatur Religionem, & profiteatur, dissolvuntur sponsalia, & matrimonium; & tamen remanet publica honestas. 3. Noltram resolu-

tionem firmat Decr. Sac. Cong. Conc. approbatum ab Alex. VII. 6. Julii 1658.

4115. Ex sponsalibus conditionatis oritur publica honestas, conditione adimpleta, non prius, quia tunc, & non prius sunt valida. Clericus *cap.* 133. *mun.* 76. Qui tria quæsitæ resolvit, ut sequitur:

4116. *Quar.* 1. An præfatum publicæ honestatis impedimentum oriatur ex matrimonio rato, sed invalido? *Resp.* Cum distinctione, quæ menti est valdè mandanda. Vel invaliditas provenit ex defectu consensus, puta ob errorem in personam, aut per vim, & metum; & in hoc casu impedimentum publicæ honestatis non oritur. Vel invaliditas provenit ex quocumque alio impedimento, vel defectu; & in hoc casu oritur. Tamb. qui alios allegat, *dist. lib.* 8. *de Matrim. tract.* 1. *de Impedim. cap.* 11. §. 3. *num.* 1. 2. & 3. ubi advertit, quod si matrimonium sit nullum ex defectu sufficientis consensus ob non debitam ætatem, in hoc casu non oritur impedimentum publicæ honestatis ex matrimonio rato, sed oritur ex sponsalibus, quia licet matrimonium non valeat, valent sponsalia, quod repetit idem Tamb. *dist. lib.* 8. *tract.* 3. *de Sponsal. cap.* 2.

4117. *Quar.* 2. An ex matrimonio rato sub conditione de futuro hoc impedimentum resultet? *Resp.* Non resultare, si conditio non compleatur; resultare, conditione completa. Tamb. *d. tract.* 1. *cap.* 11. §. 3. *num.* 5.

4118. *Quar.* 3. An conditio completa sufficit per matrimonium apposita, impedimentum resultans, dirimat usque ad primum gradum tanquam à solis sponsalibus proveniens; vel dirimat usque ad quartum tanquam à matrimonio proficiens? *Resp.* Esse hinc inde opiniones Doctorum, sed magis probabilem reputari, quod dirimat solum usque ad primum gradum, & habeatur tanquam proveniens à sponsalibus, cò quia matrimonium contractum sub conditione de futuro videtur habere vim sponsalium; nam conditio adimpleta, adhuc opus est consensu ad perficiendum matrimonium. Tamb. *d.* 3. *num.* 6. & *d. lib.* 8. *tract.* 5. §. 4. *num.* 11. ubi ait, utramque opinionem esse probabilem.

11. AFFINITAS

4119. **E**ST propinquitus personarum orta ex carnis copula, sive licita, sive illicita. Affinitas orta ex copula licita se extendit, & dirimit usque ad quartum gradum; ex copula verò illicita solum usque ad secundum.

4120. Contrahitur solum ab uno extremo copulæ cum consanguineis alterius extremi copulæ, minime à consanguineis unius cum consanguineis alterius, quia affinitas non parit affinitatem. Unde Petrus, qui habuit rem cum Berta, non potest, etiam mortua Berta, validè nubere cum sorore Bertæ, at frater Petri potest validè nubere cum sorore Bertæ; hinc

hinc est, quod duo fratres validè possint duas sorores ducere.

4121. Gradus affinitatis desumuntur juxta gradus consanguinitatis. *Vide num. 4130.*

4122. Affinitas non oritur ex quacumque copula, sed solum ex copula consummata cum effusione seminis in vas naturale mulieris.

Quod si viro seminante, mulier non seminet, licetè probabilis sit opinio, quod non oriatur affinitas. Tamb. & Clericatus cap. 133. num. 90. Probabile est, quod oriatur, juxta opinionem, quod mulier passivè se habeat ad generationem; & quamvis probabilis sit, quod se habeat activè, quantum tamen ad impedimentum affinitatis est in praxi tenenda opinio affirmativa ad vitanda incommoda, quæ aliàs sequi possent; quia viri seminatio est constans, & apparens, minimè illa mulieris.

4123. Copula consummata facta per vim, & metum, quamvis non afferat patienti penam non petendi debitum, cum pena supponat culpam, parit tamen affinitatem, quia affinitas non est pena, sed propinquitas, quæ semper insurgit ex copula consummata, sicut etiam insurgit, si copula fiat cum ignorantia juris.

QUÆRES I:

4124. Petrus contraxit sponsalia cum Rosa, postea habuit rem cum Catharina matre Rosæ. An possit nubere cum Rosa, cum qua sponsalia contraxit?

Resp. non posse; quia ob copulam habitam cum Catharina matre Rosæ orta est affinitas inter ipsum Petrum, & Rosam, quæ affinitas orta ex copula illicita se extendit usque ad secundum gradum, & sic se extendit inter ipsum Petrum, & Rosam, quæ est in primo gradu conjuncta cum Catharina ejus matre: & impedimentum dirimens superveniens dirimit sponsalia, ex num. 3939.

4125. Petes. 1. An saltem possit contrahere matrimonium cum ipsa Catharina matre Rosæ?

Resp. neque posse; quia ex sponsalibus validis initis cum Rosa orta est publica honestas inter Petrum, & Catharinam matrem Rosæ, quæ est in primo gradu, & dirimit matrimonium.

4126. Petes. 2. An dictus Petrus possit matrimonium contrahere cum Margarita consobrina Rosæ?

Resp. posse, si Margarita non sit in secundo gradu consanguinitatis conjuncta cum Catharina matre Rosæ, qualis est, si sit consobrina secunda. Ratio est, quia ex una parte Margarita consobrina Rosæ non est in primo gradu conjuncta cum Rosa, & publica honestas ex sponsalibus non se extendit ultra primum gradum. Ex alia parte (ut supponimus) non est in primo, aut secundo gradu conjuncta cum Catharina, sed in tertio, aut quarto, & affinitas ex copula illicita non se extendit ultra secundum gradum, adeoque Petrus nullum habet impedimentum dirimens publicæ honestatis, aut affinitatis cum Margarita, atque inde potest cum ea matrimonium contrahere.

4127. Si verò Margarita sit consobrina prima Catharinæ, ac proinde in secundo gradu illi conjuncta, non potest Petrus cum Margarita contrahere, quia est illi affinis in secundo gradu ob copulam illicitam habitam cum Catharina.

QUÆRES II:

4128. An infideles, qui cum affinitate, etiam in primo gradu linea recta orta ex copula conjugali, matrimonium contraxerunt, separari debeant, si convertantur ad fidem. An verò matrimonium sit validum?

Resp. esse validum, quia affinitas, esto confurgat jure naturali ex copula licita, quatenus per eam vir, & mulier fiunt una caro, non dirimit tamen Jure Naturæ, sed Ecclesiastico. Et universaliter matrimonia infidelium inita, servatis conditionibus Juris Naturali, & Juris Divini, non servatis solum conditionibus Jure Ecclesiastico prescriptis, si ipsi infideles postea convertantur ad fidem, remanent valida, imò nulla solemnitate indigent; quia infideles non subjacent legibus Ecclesiæ. *Vide num. 3147.*

QUÆRES III:

4129. Duo Turcæ, qui invalidè matrimonium contraxerunt, contra legem humanam à suo Principe infideli sub clausula irritante editam, Panorum ducti, & ad fidem conversi, volentes renovare matrimonium, recordantur, quod dum erant infideles, & in sua patria, vir cognoverit consanguineam suæ uxoris. An indigeant dispensatione super impedimento affinitatis?

Resp. cum distinctione: vel vir habuerat rem cum consanguinea suæ uxoris, v. gr. cum ejus sorore, per copulam licitam, quatenus erat sua uxor, & qua mortua, hanc duxit: vel habuerat rem cum dicta consanguinea per copulam illicitam?

Si primum tenetur petere dispensationem, quia licet impedimentum affinitatis non sit, nisi ex Jure Ecclesiastico, & consequenter non liget infideles, durante statu infidelitatis, affinitas tamen Jure Naturali oritur ex copula licita, quia per copulam conjugalem conjuges fiunt una caro, ex quo sequitur attinentia consanguineorum unius cum altero conjugis, & è converso: uade allati Turcæ, cum debeant revalidare matrimonium jam invalidum, in statu, quo sunt fideles, juxta leges Ecclesiæ, fit quod cum verè reperiantur affines, verè reperiantur impediti, impedimento tempore fidelitatis, & non antea de novo superveniente, ex affinitate tamen tempore infidelitatis contracta.

Si secundum, non egent dispensatione, quia non sunt affines, nam ex copula illicita non oritur affinitas Jure Naturali; quoniam potius ex ea oriuntur odia, & inimicitia, quam amicitia, & attinentia consanguineorum, sed Jure Ecclesiastico; & quia copula illicita supponitur facta tempore infidelitatis, quo non erant subditi Ecclesiæ, sequitur, quod adveniente statu fidelitatis, non reperiantur affines, ac proinde

ucc

nec impediti, ut dispensatione egeant. Tancr. tom. 2. de Matr. lib. 7. disp. 65. & 66. Tamb. tom. 2. pag. 100. §. 2. num. 1.

QUÆRES IV:

4130. Certum est, quod si moriatur Francisca, uxor Pauli, perseverat in Paulo affinitas cum omnibus Francisca consanguineis natis ante mortem Francisca; quia cap. Fraternalitatis 35. quæst. 10. affinitas semel orta perpetuo remanet. Ex hoc ergo, queritur: An si post Francisca mortem nascatur ex ejus sorore puella, sit ne affinitas in secundo gradu Paulo, ita ut inter ipsam, & Paulum nequeat validum matrimonium contrahi?

Respondeo affirmativè. Tamb. tom. 2. lib. 8. tract. 1. cap. 12. §. 1. num. 7. Ratio est, quia affinitas incluratur juxta consanguinitatem, ita ut Scoto in 4. dist. 41. q. unic. lit. B. quoto gradu consanguinitatis est quis conjunctus, vel distat ab uno ex extremis copulæ, toto gradu affinitate est conjunctus, vel distat ab altero extremo copulæ; sed nata ex sorore Francisca, adhuc Francisca mortua, est verè consanguinea in 2. gradu cum Francisca, adhuc mortua; igitur est verè affinis in 2. gradu cum Paulo, qui est alterum extremum copulæ; hinc affinitas non solum extenditur ad consanguineos natos, vivente uxore, sed etiam natos, ea mortua.

12. IMPOTENTIA

4131. **C**oendi, super perficiendi copulam, non impotentia generandi, matrimonium dirimit. Scotus in 4. dist. 31. q. unic. lit. F. Ad tertium: Quia obligatio non est absoluta ad bonum proli, sed sub conditione si eveniat, ad gratanter suscipiendum, &c. & tunc matrimonium est ibi tantum ut in remedium, non autem ut in officium.

4132. Hinc steriles, & senes validè contrahunt, dummodo sint apti ad copulam; & tunc matrimonium est in remedium concupiscentiæ, qui est finis secundarius, & minus principalis, ob quem etiam fuit institutum, juxta dictum Pauli, melius est nubere, quam uri.

4133. Matrimonium verò Eunuchorum, qui utroque teste carent, est nullum, non ob impotentiam generandi, sed ob impotentiam coeundi; copula enim fieri debet per transfusionem veri seminis, vero autem semine carent Eunuchi, cum emittant humorem quemdam aquosum specie distinctum à semine.

4134. Hinc impotentia coeundi in tribus consistit, & in illo inordinat. 1. Impotentia ad penetrandum vas. 2. Ad emittendum verum semen. 3. Si verum sit semen, sed adsit impotentia ad emittendum illud intra vas; unde non sufficit potentia ad emittendum extra vas, seu in ore vasis.

4135. Impotentia, ut dirimat, Primò debet esse antecedens matrimonium, non sufficit, si sit consequens matrimonium, etiam solum ratum, antequam sit consummatum.

4136. Secundò, debet esse perpetua, ita ut nulla

arte possit tolli. Si perpetuitas sit certa, ut si vir habeat virilia sicca, aut amputata. Vel si mulier, sit adeò arcta, ut nullo remedio, nec incisione possit fieri apta, potest matrimonium statim pronunciari nullum à Jure Ecclesiastico.

4137. In dubio perpetuitas conceditur ab Ecclesia triennium ad experiendum bona fide, quo elapso sine fructu, matrimonium declarari potest invalidum, & dissolvi. *Vide num. 4314. & seq.*

4138. Tertio D. Thom. de Sacram. Matr. quæst. 52. art. 1. apud Gonet in Manuali, tom. 6. pag. 563. docet, quod impotentia, ut dirimat, debet esse ignorata, his verbis:

In matrimonii contractu obligatur unus conjugum alteri ad debitum reddendum, idèd si ille, qui se obligat est impotens ad solvendum, ignorantia hujus impotentia in eo, cui sit obligatio, tollit contractum: Sicut autem per impotentiam coeundi efficitur aliquis impotens ad solvendum debitum, ut omnino non possit solvere, ita per servitutum, ut liberè debitum reddere non possit, & idèd sicut impotentia coeundi ignorata impedit matrimonium, non autem si scitur, ita conditio servitutis matrimonium impedit.

4139. Præmissa impotentia dirimit Jure Naturæ, five sit ex parte viri, five ex parte feminae, five sit absoluta, five sit respectiva, respectu scilicet hujus viri, & hujus feminae, taliter quod dissolutio inter hos matrimonium, possint cum aliis matrimonium contrahere.

4140. Insuper dirimit, five sit orta ab intrinseco, & vitio naturæ, five ab extrinseco vitio artis, aut diaboli. In casu maleficii, adhiberi debent remedia, tam naturalia, quam spiritalia, quæ si non proficiunt, impotentia censetur perpetua, & matrimonium dissolvendum per Judicis sententiam. Ex cap. Laudabilem, de Frigidis, & Maleficiis.

4141. Conjug arcta, si per incisionem possit fieri apta, non teneri pati incisionem, unde ejus impotentia censetur perpetua, tenent Clericatus cap. 133. num. 95. Diana part. 11. tract. 5. ref. 11. & alii apud ipsos. Sed rectius Sanchez lib. 7. disp. 39. num. 32. docet, quod teneatur pati incisionem cum gravi dolore, sed non cum periculo vitæ, aut gravi morbi.

MATRIMONIUM IMPUBERIS

4142. **E**ST Jure Canonico invalidum, nisi malitia suppleat ætatem. Ex cap. Attestationes 10. C. de Illis 9. tit. de Dispensat. Impuber.

Defectus autem ætatis matrimonium invalidat, minimè ratione impotentia, quia hæc in impuberis est temporanea, sed ex defectu consensus, ob quem, sicut Jus Canonium Trid. ad validam professionem Religiosam exposit, tàm in viris, quàm in mulieribus ætatem annorum sexdecim expletorum; ita Jus Canonium, num. 4142. relatum ad validum matrimonium de præsentibus exposit in viro

Ddd

2147

etatem 14. annorum, & in femina 14. annorum expletorum, nisi malitia suppleat etatem.

4143. Malitia suppleans etatem consistit in maturitate iudicii sufficientis ad discernendum, & se obligandum in contractu perpetuo, & indissolubili matrimonii, atque in potentia ad copulam, de qua in num. 4134. Hæc autem malitia suppleans etatem relinquitor iudicio, & arbitrio Ordinarii, qui potentiam ad copulam colligere potest, vel ex facto quatenus impubes cum alio copulam habuit, vel ex corporis dispositione, aut propinquitate ad annos pubertatis.

4144. Qua seclusa malitia, matrimonium impuberum, seu verba de presentibus inter impuberes ad matrimonium apta, ex Jure Canonico habent vim sponsalium; quia cum impuberes, supposito usu rationis, sint ex se apti ad contractum, verba valere debent, quantum possunt; & quia ex Jure Canonico prohibentur valere ut matrimonium de presentibus, valere debent ut sponsalia.

Unde matrimonium impuberis fieri debet ex gravi causa, & cum licentia Episcopi.

4145. Quod si postea cooperiatur, Episcopum errasse in danda licentia, seu in approbanda malitia etatem supplente, quatenus impubes repositus est in habilis ad copulam, tunc ex Jure Canonico validum est matrimonium; nam Ecclesia, supposita dicta licentia Episcopi, iudicat, inhabilitatem illam esse temporalem, ac proinde disponit, ut expectetur complementum pubertatis.

Si hoc elapsio, adhuc reperiantur inhabiles; tunc expectari debet completissima pubertatis ætas, quæ in viris est annus 18. in feminis 14. Et si neque hoc tempore habiles reperiantur, tunc utique rationabilis dubitatio oritur, an inhabilitas sit perpetua; adeoque adhibenda est triennis experientia, ut in num. 4137. Tamb. de Matrim. lib. 8. tract. 1. cap. 13. §. 2. Vide num. 16.

4146. Si malitia suppleans etatem sit certa, & impubes sine licentia Episcopi, & gravi causa contrahat matrimonium, peccat mortaliter, sed valide contrahit. Tamb. cit. Invalidè tamen contrahit, si non sit malitia suppleans etatem, ut in num. 4143.

HERMAPHRODITUS,

4147. **S**exum scilicet virilem simul habens, & foemineum. 1. Si in neutro fit potens, validè contrahere non potest. 2. Si inæqualiter participet, contrahere debet secundum sexum, qui prævalet. 3. Si æqualiter utrumque participet, & secundum utrumque sit æquè potens, debet ipse sexum eligere, & secundum illum contrahere, quo electo, maximè, eo matrimonio durante, peccabit mortaliter, si alio sexu uti velit. Tamb. tom. 2. pag. 103.

4148. Quod si nupserit ut femina, & processu temporis prorumpat in virum, tunc, si non sit potens uti sexu foemineo, matrimonium est, & fuit ab initio nullum, quia sexus, in quo contraxit, non